
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 41Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE SERVIÇO
EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE SERVIÇO O.S. 

Mº090/2018-DIRTEC
Processo: 2018/375329
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. CNPJ - 
83.318.022/0001-21
Objeto: Restauração e Ampliação da Pista de Decolagem e Pouso do Aero-
porto de São Félix do Xingu, na Região de Integração do Araguaia, sob a 
Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-051/2018-001
Contrato: Ajur nº 092/2018
Data: 14/07/2020
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 566855

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 271 DE 30 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/167551;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores HERALDO GABLER, ocupante do cargo 
de Agente de Atividades Agropecuárias (Santarém), matrícula n° 16675/1, 
MARCIO JOSÉ MACEDO DA SILVA, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura (Terra Alta), matrícula n° 57202861/1 e FÁBIO AN-
DRE TOURÃO ocupante do cargo Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura 
(Belém), matricula n° 5899478/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de nº. 105/2020 – SEDAP, celebrado com a empresa REGINA PINHEIRO 
RAMOS 69041920200, CNPJ/MF sob o nº. 34.368.665/0001-74;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 566904

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 275 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Estadu-
al nº 6.474/2002, Decreto estadual nº 2069/2006, Decreto Federal nº 
5450/2005 e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
Considerando o processo nº 2020/553479;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores para atuar como Pregoeiros na realização de to-
dos os Atos pertinentes aos pregões desta Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, a contar da data da publi-
cação desta Portaria.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA

HARLAN LOBATO PUGA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5942721/2

ROBERTA TORGA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 5951907/1

GILVANA CONCEIÇÃO DE QUADROS FRANCO     SECRETÁRIO DE     GA-
BINETE 5955937/1

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 567033

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 001/2017-SEDAP
Termo aditivo: 4º
Data de assinatura: 31/07/2020
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 06(seis) meses, a partir 
de 01/08/2020 até 31/01/2021.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP e do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural Administração 
Regional do Pará – SENAR
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 566917
ATA DE INSTALAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

SINDICÂNCIA N° 001/2020
Data da Instalação de Comissão de Sindicância: 31/07/2020
Portaria de nomeação da Comissão de PAD/SINDICÂNCIA: 211, de 
24/06/2020.
Objeto da sindicância: Apuração de fatos relacionados a não localização 
de bens adquiridos através de Pregão Eletrônico n° 006/2017 da Empresa 
Metalúrgica Freitas Ltda.
Membros: Leila de Nazaré Guedes Accioly Ramos (Presidente), Átila Santos 
Brandão (Membro) e Francisco Cosme do Nascimento Filho (Membro).

Protocolo: 566925

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0604/2020 DE 04.08.2020.
 OBJETIVO: Participarem de uma Reunião Institucional com as
 Comunidades do Município.
 Município :São Félix do Xingu
 PERÍODO :  02 a 07/08/2020  (5,5) Diárias
SERVIDORES :
-5719.1750/1-Mariceli Nascimento Moura Flexa-Diretora do DEAF
-5935.566/3-Gabriel Ferreira Natario – Assessor
-5895.787/2- Thiago Cunha Novaes Coutinho-Assessor
PERÍODO :  02 a 05/08/2020  (3,5) Diárias
SERVIDOR
-5719.0493/1- Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
 PERÍODO :  02 a 06/08/2020  (4,5) Diárias
SERVIDOR :
-3158.608/1- Jose Jorge Neto - Motorista
Ordenador : Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
 Respondendo pela Presidência

Protocolo: 567144

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº13/2019-NGPR, 
DATADO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020, PUBLICADO NO D.O.E Nº 
34.124, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. Onde se lê: Valor: R$184.977,00 
leia-se Valor:R$96.999,00
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 566879


